36. "Ad haec mutatum est seculis iudicium aurium: aspera, et dura compositio placuit Catoni et Gracchis, et ea uirilis est uisa. Concinniores fuerunt Antonius et Crassus: multo his et reliquis omnibus numerosior Cicero: mollis et deliciosa et fracta compositio corrupto magis seculo sub Vespasianis et Traiano uiguit, ita ut orationes, quod Cornelius Tacitus queritur, ad lyram, non aliter quam poetarum carmina, canerentur". *Opera*, p. 399.

37. "In dicente etiam magnum discrimen: non decet orationis illa modulatio et numerositas frigidam senectam, certe ardentem iuuentam decebit". *Opera*, p. 399.

38. Cfr. *Opera*, pp. 399-400.

39. "Olim qui dicebant, erant callentissimi usus, et totius prudentiae communis, tractandorum animorum peritissimi artifices. Qui nunc dicunt, quam dispares, imperiti, ignari uitae, imo etiam communis sensus: qui sint affectus, aut quemadmodum uel impellendi, uel reuocandi omnino nescij. Nec cui rei quae uerba, quod genus orationis sit adhibendum norunt, omnia bene conuenire omnibus rati. Sententias habent plumbeas, frigidas, iacentes, segnes, quae animos deijciant citius, quam excitent: argumentatiunculas colligunt ab illo exercitio scholastico, quae uentilant quidem, et titillant interdum, numquam feriunt aut caedunt". *Opera*, p. 400.

40. "Nostra aetate quidam ridicule sese alligant imitationi tantum, nec in uerbis solum Latini sermonis et Graeci, quod necessarium est, propterea quod eae linguae amissae in uulgus, monumentis ueterum autorum continentur ac conseruantur, sed in phrasi, quod minime est necessarium: quippe collectis e lectione uocabulis, et loquendi formulis, tanquam lignis et lapidibus, sic unusquisque extruere orationem potest, ut maxime uel ingenio suo congruat, uel exigat materia, uel tempus aut locus poscant". *Opera*, pp. 401-402.

41. Una expresiva metáfora en relación con los imitadores sin escrúpulos le sirve a Vives para dar cumplida cuenta de este estado de cosas -cfr. *Opera*, p. 402-: "Quomodo poterunt hi currere, si sit opus, imo quomodo ingredi, quibus est semper in alieno demum uestigio pes figendus, non aliter quam pueri faciunt lusitantes in puluere. Quid dicam? imitari semper eos, nec scire quid imitari".

más patética de la imitación por él denostada, la entendida no como análisis crítico de los clásicos, sino como absurda esclavitud de sus usos lingüísticos⁴², alude directamente, en una línea abierta ya por el propio Erasmo en su célebre *Ciceronianus sive De optimo genere dicendi*⁴³, a los llamados ciceronianos, cuyas prácticas imitatorias desapruera sin paliativos⁴⁴. En este sentido, y a la vista de las contundentes afirmaciones vertidas por Vives al respecto, se nos antoja en cierto modo injustificado el intento de F. Argudo⁴⁵ por restar importancia a lo que él denomina "pretendido" anticiceronianismo de Vives, basándose exclusivamente para ello en la palpable admiración del valenciano por el orador clásico, ampliamente documentada -es verdad- a lo largo de toda su obra; pero que Vives admirase, en efecto, la figura y el estilo ciceronianos no es, a nuestro entender, motivo suficiente para contradecir la clara actitud beligerante del humanista a propósito no del orador imitado, sino de los imitadores gratuitos⁴⁶.